1

Secretaria Legislativa

De: Thais Macedo Durães <tagostinho@isacteep.com.br>
Enviado em: quarta-feira, 31 de maio de 2023 15:28
Para: Secretaria Legislativa; estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br;

felipe.atas@jacarei.sp.leg.br; estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br;
rita@jacarei.sp.leg.br; salette.atas@jacarei.sp.leg.br;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br

Cc: Celso Pereira Prates; Henrique Guilherme Nogueira Mota; Junio Cesar Bussioli;
Roberta Delfino

Assunto: RES: Encaminha Requerimento nº 117/2023 à ISA CTEEP
Anexos: Requerimento Nº 117_2023 - Necessidade de Capina e limpeza_rev

Henrique.doc.pdf; CMJacareí - Req 0117 Hernani - ISA CTEEP.PDF

Prezados (as)
Segue anexa carta resposta.

Atenciosamente!
Thais Macedo
CS_Serviços Administrativos
Tel.: +55 (11) 4528-8040

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviada em: quinta-feira, 6 de abril de 2023 11:09
Para: Luciana Florencio <lflorencio@isacteep.com.br>; Luiz Fernando Justo <ljusto@isacteep.com.br>; Alexandre de
Souza Aguiar <AAGUIAR@isacteep.com.br>; Vildai Borges de Souza <vbsouza@isacteep.com.br>; Elaine Cristina Dos
Santos Vanzella <elsantos@isacteep.com.br>; Interferência Regional TT <interferenciaregionaltt@isacteep.com.br>
Cc: estagio.secretaria <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; felipe.atas@jacarei.sp.leg.br; Gustavo
<estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br; salette.atas@jacarei.sp.leg.br;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br
Assunto: Encaminha Requerimento nº 117/2023 à ISA CTEEP
Prioridade: Alta

REMETENTE EXTERNO
Atenção! Este e-mail foi enviado por um remetente externo. Caso não conheça o

2

remetente ou desconfie do e-mail não abra os arquivos. Abra um chamado via
Portal do Service Desk reportando o e-mail suspeito.

Jacareí, 6 de abril de 2023

À
ISA CTEEP – COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA
Rua Casa do Ator, 1155
CEP 04546-004 - São Paulo / SP

Ref.:   Requerimento nº 117/2023, de autoria do Vereador Hernani Barreto.

Senhores,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Abner Rosa, encaminho
cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida à demanda da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 0142.2023-CMJ.e

Taubaté, 06 de abril de 2023

PP/TT/122/2023

 CT/TT/873/2023

Câmara Municipal de Jacareí
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro
CEP 12327-901  Jacareí/SP

REF.: Requerimento Nº 117/2023.

Prezados(as) Senhores(as),

A ISA CTEEP  COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULIS , com sede na Avenida das Nações Unidas , 14.171  Torre
Crystal 6º, São Paulo  SP, CEP 04794-000, inscrita no CNPJ/MF sob o número
02.998.611/0001-04, empresa concessionária de serviço público de transmissão de
energia elétrica, neste ato, vem, perante Vossa Senhoria reportar ao Requerimento Nº
117/2023, datado em 05 de abril de 2023, relatando a necessidade de capina e limpeza,
na área situada na Avenida Joaquim Bernardino de Souza, Vila Nova Aliança, no
município de Jacareí/SP, no qual identificamos LT 230 kV Itapeti  São Jose dos
Campos entre T.080 e T.081.

Para tanto informamos que, a ISA CTEEP realiza periodicamente a conservação de faixa
de segurança de linhas de transmissão e a capina e limpeza no local indicado foram
realizados entre os dias 15 e 23 de fevereiro de 2023, e conforme nossas programações
realizaremos entre os dias 24 e 27 de abril de 2023.

Referente ao escoamento de águas pluviais foram reportados pela CIA através do Ofício
nº 306/11/2022  GVPC em 02 de fevereiro de 2023, conforme protocolo 17312/2023 e a
reposta foi enviada via e-mail em 28 de fevereiro de 2023 carta CT/TT/287/2023, no qual
estamos reencaminhando em anexo neste processo.

Para esclarecimentos adicionais poderá ser contatado no Departamento Regional
Taubaté, Eng.º Henrique Guilherme Nogueira Mota, tel. 012-3609-1504 ou Eng.º Junio
Cesar Bussioli, tel. 012-3609-1506.

Atenciosamente,

Eng.º Antônio Carlos Teixeira Diogo
Gerente do Departamento Regional Taubaté

Taubaté, 02 de fevereiro de 2023

CT/TT/287/2023
PP/TT/50/2023

Câmara Municipal de Jacareí
Exmo. Sr. Izaías José de Santana
Praça dos Três Poderes, nº 74
Jacareí, São Paulo - 12327-901

Ref.: Ofício nº 306/11/2022 - GVPC

Prezados(as) Senhores(as),

ISA CTEEP  COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA, com sede na Avenida das Nações Unidas , 14.171  Torre Crystal 6º, São Paulo
SP, CEP 04794-000, inscrita no CNPJ/MF sob o número 02.998.611/0001-04, empresa
concessionária de serviço público de transmissão de energia elétrica, neste ato, vem, em
atendimento à solicitação do Vereador Paulinho dos Condutores, o qual requereu regularização
quanto a manutenção / aumento da canaleta para suportar a vazão de águas fluviais com divisa
à faixa da LT 230 KV Itapeti  São José dos Campos entre as estruturas T.77 e T.79, sito à Rua
Augusto Rodrigues, Jardim Maria Amélia, Jacareí/SP.

Pelo presente ofício e com os cumprimentos de praxe, vimos manifestar a posição
da Companhia em relação à demanda trazida em reunião de 27 de janeiro de 2023, realizada a
convite do Excelentíssimo Sr. Vereador Paulo Ferreira da Silva, na qual se estabeleceu pedido de
discussão sobre recentes ocorrências de represamento de água pluvial em muro de loteamento
particular com divisa à faixa de segurança da Linha de Transmissão da Companhia, local indicado
na Rua Augusto Rodrigues, Jardim Maria Amélia, Jacareí/SP, entretanto estamos considerando o
endereço informado em reunião presencial Av. Amancio Dias, próximo ao nº 490  Jardim das
Oliveiras, Jacareí/SP, na no qual identificamos como LT 230kV Itapevi - São José dos Campos
entre as estruturas T.80 e T.81.

         Enquanto concessionária de serviço público de transmissão de energia elétrica, a

ISA CTEEP manifesta junto à Municipalidade e aos estimados moradores pesar pela situação
vivenciada e esclarece, de antemão, que as operações da Companhia no local ocorrem desde
setembro de 1971, permitindo, há mais de 50 anos, a transmissão de energia elétrica para a
região. Em conformidade com todas as premissas previstas em contrato firmado junto ao
Governo Federal, representado pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), à ISA
CTEEP opera seus ativos com base em rigorosos princípios de segurança e eficiência operativa,
a fim de garantir a disponibilidade de energia elétrica a toda a população e segurança de suas
estruturas, com especial cuidado àqueles que estão em seu entorno, seguindo a norma NBR
5422/1985, a qual estabelece os cálculos da largura das faixas de segurança, que podem ser
consultadas em: https://www.isacteep.com.br/pt/negocios/operacao-e-manutencao

Diante do exposto, cumpre destacar que qualquer construção ou desenvolvimento
de atividades nas proximidades das linhas de transmissão, da Companhia ou de qualquer outra
concessionária de transmissão, demanda preciso respeito às distâncias mínimas de segurança
das instalações, considerando a condução de altas voltagens de eletricidade, além de
autorização expressa da empresa para qualquer interferência, como construção de moradias,
plantações, comércios, entre outros.

           Isto posto, compreendemos que as construções habitacionais recentes

destacadas neste ofício, tendo sido construídas após a implantação das operações da
Companhia no local, devem tomar os cuidados adequados para garantia de anuência das
intervenções no entorno, sendo ainda os custos e responsabilidades sobre projetos e execução
de obras em terrenos particulares de competência dos respectivos moradores.

          Assim, a Companhia fica à disposição para análise da viabilidade técnica do que

será proposto pela Municipalidade ou moradores para melhoria do caso, uma vez que qualquer
tipo de intervenção às margens da faixa deve ser segura e sem impacto operativo à transmissão
local, demandando, assim, o acompanhamento das obras por profissional devidamente treinado,
equipado e autorizado a permanecer nas instalações.

           Para tanto, colocamos à disposição o canal

contenção de águas pluviais em residências particulares presentes no entorno das linhas de
transmissão da Companhia. O requerimento de análise de projeto poderá ser feito via:
https://www.isacteep.com.br/pt/canais-e-servicos/fale-conosco / Construção ou atividade
próximas às linhas de transmissão.

                         Despedimo-nos com votos de estima e consideração, razão pela qual seguimos
à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Eng.º Henrique Guilherme Nogueira Mota
Respondendo Gerente do Departamento Regional Taubaté